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Predmet: Smrt i nezakonito vraćanje migranata na granici Ceute i Španjolske 

Najmanje 15 migranata poginulo je 6. veljače nakon što su pokušali morem doplivati do Ceute ili 
prilikom pokušaja da prijeđu preko sigurnosne ograde na granici između Ceute i Maroka. Prema 
svjedočanstvima nevladinih organizacija, neki su od njih poginuli nakon što je obalna straža 
upotrijebila gumene metke i suzavac kako bi spriječila dolazak oko 200 osoba na španjolsku obalu 
kod EL Tarajala. Nakon ovog događaja, 23 osobe nezakonito su  vraćene u Maroko. 

Ova se nova tragedija dogodila nakon što su grčke vlasti 21. siječnja 2014. vratile čamac s 
izbjeglicama  pri čemu je poginulo12 ljudi i nakon strašne pogibije 366 izbjeglica i migranata u 
listopadu 2013 pored otoka Lampeduse. U 20 godina na Mediteranu je poginulo više od 25 000 
migranata ili tražitelja azila. 

Španjolski ministar unutarnjih poslova pred jednim je odborom španjolskog Parlamenta priznao da su 
protiv migranata korištena sredstva za suzbijanje nereda ali je zanijekao da je predaja 23 migranata 
marokanskim vlastima bila operacija „prisilnog vraćanja“ kojom je prekršeno načelo „non-refoulement“ 
odnosno načelo zabrane protjerivanja ili  vraćanja. Ministar unutarnjih poslova objasnio je da, unatoč 
tomu što su migranti došli do plaže EL Tarajal, ipak nisu prešli graničnu crtu na kojoj je stajala 
granična straža te da se shodnu tomu nisu primjenjivali španjolski zakoni niti zakoni Europske unije. 

1. Je li Komisija zatražila objašnjenje od španjolskih vlasti, s obzirom na njihovo javno priznanje 
navedenih djela kojima je prekršena Direktiva 2013/32/EZ o postupcima vezanima uz azil i 
Direktiva 2008/115/EZ o postupcima vraćanja te Zakonik o schengenskim granicama?  
Namjerava li protiv Španjolske pokrenuti postupak radi utvrđivanja povrede? 

2. Je li Komisija zauzela stajalište u vezi s jačanjem sigurnosti granične ograde u enklavi Ceuta i 
Melilla? Jesu li korištena europska financijska sredstva za radove na jačanju sigurnosne razine 
ograde? 

3. Je li Komisija zatražila objašnjena od španjolskih vlasti zbog toga što su sigurnosne snage 
upotrijebile sredstva za suzbijanje nereda? Koje stajalište zastupa u vezi s korištenjem takvih 
sredstava protiv migranata koji se na očajničke načine pokušavaju dočepati teritorija Unije? 
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